Página 1 de 1

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO
Gabinete do Prefeito

 Fone: (51) 3651-1744
 Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS

OF. GP. Nº 338/2023 São Jerônimo, 21 de agosto de 2023.

Exmo. Sr.
Filipe Almeida de Souza
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores
E demais Vereadores
São Jerônimo – RS

Assunto: resposta a Proposição

O Município de São Jerônimo, através do Exmo. Prefeito, Evandro Agiz Heberle, vem por
meio deste apresentar respostas às Proposições aprovadas pelos Nobres Vereadores em
24/07/2023.

Ofício nº 073/2023 – Solicita a V. Ex. que informe a esta Casa o porquê ainda não cumpriu a

Lei Municipal nº 3.981/2021 que Inclui no âmbito do Município de São Jerônimo o Programa

Farmácia Solidaria e também o porquê ainda não foi colocado em atividade a UBS da Quitéria

- Ver. Alan Menezes

Resposta: informamos que conforme a Secretaria de Saúde, o Programa já está em
funcionamento, apenas não foi oficialmente inaugurado, salientamos que já estamos recebendo
doações. Referente ao funcionamento do Programa na UBS da Quitéria, não está funcionando
devido algumas pendencias, como as grades e o sistema de monitoramento que são essenciais
para a proteção dos equipamentos e medicamentos.

Ofício nº 074/2023 – Solicita a V. Ex.ª que revise a iluminação pública no Gramal e Santa Elizia

- Ver. Diogo Lima

Resposta: informamos que esta demanda foi encaminhada a secretaria competente.

Ofício nº 075/2023 – Solicita a V. Ex.ª que realize um estudo para viabilizar a parceria com as

entidades Tradicionalistas do nosso município. O recurso deverá ser utilizado para fomentar

a contratação de instrutor de danças tradicionais e danças gaúchas de salão - Ver. Filipe

Almeida

Resposta: informamos que o município realiza parcerias com as mais diversas entidades, e toda
nova proposta deve ser protocolada conforme cronograma publicado no site oficial da
prefeitura e legislação municipal.

Ofício nº 076/2023 – Solicita a V. Ex.ª que desaproprie uma área de terra para que seja

destinada a construção de moradias do Programa Minha Casa Minha Vida, conforme a Lei nº

14.620/2023. - Ver. Amaro Azevedo

Resposta: informamos que a demanda foi encaminha para estudo de sua viabilidade.

Ofício nº 077/2023 – Solicita a V. Ex.ª através da Secretaria de Educação que sejam instalados

geradores de energia em todas as escolas do interior - Ver. Paulo Sérgio Vieira

Resposta: informamos que a resposta encontra-se no oficio nº 38 em anexo.

Atenciosamente,

Evandro Agiz Heberle

Prefeito Municipal

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/

		2023-10-04T11:14:18-0300
	EVANDRO AGIZ HEBERLE:46629009053